¹² «*Respondeo dicendum, quod sub sacramento altaris continetur verum corpus Christi, quod de virgine traxit: et contrarium dicere est haeresis, quia derogatur veritati Scripturae, qua Dominus dicit: Hoc est corpus meum. Ratio autem quare oportet quod in hoc sacramento ipse Christus contineatur, in principio hujus tractatus, dist. 8, dicta est: quia scilicet non ita perfecte nobis Christus conjungeretur, si sola sacramenta illa haberemus in quibus conjungitur nobis Christus per virtutem suam in sacramentis illis participatam; et ideo oportet esse aliquod sacramentum in quo Christus non participative, sed per suam essentiam contineatur, ut sit perfecta conjunctio capitis ad membra*» (ivi).

¹³ «*Consequenter autem et aliae utilitates, sicut ostensio maximae caritatis in hoc quod seipsum dat nobis in cibum, sublevatio spei ex tam familiari conjunctione ad ipsum, et maximum meritum fidei in hoc quod creduntur multa in hoc sacramento quae non solum praeter rationem sunt, sed etiam contra sensum*» (ivi).

accennate. In particolare, se confrontato con Bonaventura, manca in Tommaso quel rapporto unitario e ordinato tra ecclesiologia-antropologia e il mistero dell'Eucaristia.

1.2 Il Sermone II della feria V in Coena Domini e il Commento a Luca

Nel secondo sermone dei cinque dedicati alla «Coena Domini» del giovedì santo¹⁴, Bonaventura riprende con chiara evidenza la struttura generale e i contenuti utilizzati nel nostro testo delle *Sentenze*, effettuando però una precisazione terminologica della trilogia eucaristica. Rileviamo innanzitutto le convergenze tra i due testi, segno evidente di una chiara dipendenza del *Sermone* dalla questione eucaristica delle *Sentenze*. Nel *Sermone* infatti ritorna non solo la stessa triplice considerazione dell'Eucaristia secondo la potenza, la sapienza e la benevolenza di Dio presente nel *Commento*, ma anche la logica interna e la terminologia che sorreggevano e organizzavano i tre momenti in quel testo. Se si confrontano schematicamente i due testi ne risulterebbe questa tabella:

SENTENZE	SERMO II
<p><i>Divina potentia</i>: ostendit se Deus posse supra omnem potentiam</p> <ul style="list-style-type: none"> - imaginativam - intellectivam - operativam 	<p><i>Divina potentia</i>: se posse supra humanam potentiam</p> <ul style="list-style-type: none"> - sensitivam - imaginariam - intellectivam - operativam
<p><i>Divina sapientia</i>: congruum fuit ut membra haberent unum</p> <ul style="list-style-type: none"> - exterius connectens - exterius reficiens - oblationem exteriorem 	<p><i>Divina sapientia</i>: congruum est ut membra habeant</p> <ul style="list-style-type: none"> - signum rememorativum - vinculum unitivum - viaticum refectivum - sacrificium remediativum
<p><i>Divina bonitate in utilitate</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - fidei meritum augetur - spei fiducia sublevatur - caritatis devotio inflammatur 	<p><i>Divina benevolentia</i>: propter operis utilitatem</p> <ul style="list-style-type: none"> - augmentatur fides illustrans rationalem - sublevatur spes confortans irascibilem - excitatur amor inflammans concupiscibilem